*Verg
ann
do
lig
ratium*

76580

LS

J. Geldemeyer
März 1849

DE
RELIGIONE ARABUM

ANTEISLAMICA

DISSERTATIO

HISTORICO-THEOLOGICA

QUAM

PRIME IN SANCTIORIBUS STUDIIS LAUREÆ

RITE ADIPISCENDÆ CAUSA

PUBLICO VIRORUM ERUDITORUM EXAMINI

SUBJICIT

FRIDERICUS GUIL. BERGMANN

ARGENTINO-ALSATA.

ARGENTORATI,

TYPIS F. G. LEVRAULT, ACADEMIÆ TYPOGRAPHI.

1834.

SOLENNES EXAMEN

DIE XXIV MENSIS MARTII MDCCCXXXIV HORA POST MERIDIEM TERTIA
CELEBRANDUM

MODERABUNTUR OPPONENTES

TRIUMVIRI SUMME VENERANDI

THEODORUS FRITZ

ANDREAS JUNG

JOSEPHUS WILLM

Theol. PP. PP. OO.

COMMENTATIONIS CENSORE EXAMINISQUE PRÆSIDE

THEODORO FRITZ D.

RELIGIONE ARABUM ANTEISLAMICA.

ANTE Mohammedem non eadem omnibus sacra Arabibus; alii alia sequuti numina et religiones. Paucos ritus antiquiores aut tempus abolevit, aut hominum novandi studium mutavit; pleraque a patribus tradita religiose posterius servarunt. Nonnulla vero peregrina, tribuum migrationibus, vicinitate, inita cum advenis amicitia, patrio cultui sunt admixta; extraneæ etiam religiones in Arabiam importatæ et receptæ. Ex advenis plurimi Judæi Mosis legem profitentes, pauciores fidei christianæ addicti, quidam Magusæi, quidam novissimam amplexi Ssâbiorum doctrinam¹. De advectis religionibus disserere supervacaneum habemus, alio forsitan tempore de Judæis Christianisque ac Ssâbiis in Arabia degentibus dicturi: nunc tantum Arabibus et regione et sanguine sic dictis peculiaria recensere numina, sacra sigillatim describere, aliaque ad hæc pertinentia in animo est persequi. Ob argumenti ubertatem narrationis brevitati magnopere consulendum; multa minoris momenti prætereunda, in dubiis verisimillima seligenda, ex diversis ea potissimum proferenda, quæ nobis quam maxime probata fuerint: quod præmonemus ne quis putet nos singulas eruditorum sententias ignorantia præteriisse, aut juvenili arrogantia haud examine respuisse.

¹ Non confundendi sunt: 1.° Sabæi, sive astrorum cultores, ab hebr. *Z'ba hassehamajim*, vel arab. *Ssaba* dicti, nomen generale omnium astrolatrarum; 2.° Sabaitæ, posterius Sabà, Gen. X, 28, incolæ urbis et regionis ejusdem nominis in Jemana; 3.° Zabii seu Mendai Juchanan, i. e. Johannis discipuli, a syr. *z'bo*, baptizare, nomen sortiti; 4.° Ssâbii, astrolatrarum quoddam genus, quorum doctrina ex sapientia chaldaica et magica et hermetica conflata, primum in Syria exstitit, postea multo latius serpsit, cujus originem ad quemdam Ssâbi, Edrisi filium, referunt. A plerisque auctorum, tam veterum quam recentiorum, hæc nomina mirum quantum confunduntur, quod ansam maximis erroribus præbuit.

In religione describenda, numina quibus cultus adhibitus primum sunt respicienda et unus fuerit deus an plures anquirendum. Quod ad Arabes, eos non unum tantum coluisse deum constat, sed num jam ab initio plures adoraverint deos, inter doctos quæstio est. Alii nimis genealogia antiquissima confisi qua *Arabes genuini* Noachum et Eberum, et *Arabes adscitii* seu *advenæ* Abrahamum et Ismaelem patres nacti dicuntur, piorum virorum proximæ saltem posteritati, cognitionem unius dei vindicare haud dubitant: alii in hoc cautiores nulla dicunt monumenta fide digna exstare, quibus quid verum sit effici possit. Nos quidem hæcce rimari nullius momenti putamus, atque ut incomperta in medium relinquere satius habemus. Sin omnino quid statuendum, haud infitias ire ausimus, cultum unius dei a plebe semper derelictum apud optimos quosque nunquam plane excidisse¹, quin postea a Judæis et Christianis maxime propagatum fuisse.

Quando et quo auctore vanis diis cultus adhiberi cœptus sit, quærere absurdum; quod nec subito nec singulari viro, sed communi errore homines impellente factum est. Initio Arabes ut Persæ multæque aliæ nationes, non deos imagine fictos, sed quæ natura præbet præclarissima, astra dico, quæque mortalibus usu maxime necessaria, elementa, tanquam numina coluisse videntur. Quam longissime historiam repetere possumus, solem et lunam, planetas, sidera et stellas, venerationi in Arabia fuisse videmus; qui cultus nescio an omnium errorum sit venia dignissimus. Arabs vagus regionem eme-

¹ Nihilominus omnibus quæ Mohammedes ejusque adseclæ de *Hhûd*, *Ssâlehh*, *Scho'aib*, aliisque, quasi Dei unius prophetis et idololatriæ impugnantibus, fabulantur, fides prorsus deneganda est. Nec magis mihi persuadere possum, duas inscriptiones (Wahl, *Antholog.*, p. 34), quæ prope Aden, super marmoribus arcium dirutarum repertæ dicuntur, mohammedismo antiquiores esse; ut cætera omittam argumenta, in primo poematio de religione *Hhûd*, de miraculis, resurrectione et vita futura mentio fit: quæ quid probent nemo non videt.

tiens longe lateque patentem, arenosam, aridam, quid habet quo die et noctu oculum figat, quo animum advertat, nisi cœlum luminibus distinctum, innumerisque sideribus exornatum; ad eorum ortum, cursum, occasum terræ immensitatem describit, iis ducibus viæ utitur, iis grata omnia accepta refert. Quibus cum nihil in omni rerum natura appareat præclarius, tempora, procellas, ventos, pluvias, rores, quin etiam terræ pecudumve partum aut infœcunditatem multaque alia, eorum viribus effecta putat. Tum diuturna observatione doctus, aut errore deceptus, totum inter sidera felicia et infausta dividit cœlum, hæc deprecabundus, ne sibi noceant, veretur, illa grato pro acceptis beneficiis animo, aliaque et majora exspectans, veneratur. Hæc cultus astrorum origo, hæc causa et ratio.

Principio numina nec parietibus cohibebant, neque in simulacrorum speciem assimilabant. Natura dignissimo templo usi, ipsa in cœlo astra, humi prostrati, adoratione venerabantur. Iis sub dio sacra peragebant simplicia. Temporis vero tractu, ut fert hominis studium, arte confecta naturalibus substituendi et quæ divina habet vel sibi vel terrenis assimilandi, tum etiam quod astris quotidie occidentibus, nonnunquam deficientibus, sæpe ad tempus evanescentibus aliquid in locum sufficere vellet, cum simile quidpiam deesset primum quod maxime in promptu, tum rudius simulacrum manibus confectum in numinis locum parari cœpit. Homines imbecilli animo ultra signum nil sapientes, quod initio imago fuerat facile pro ipso habuerunt numine. Sic simulacrorum cultus ex parte ex astrolatria enatus est, et ambo adeo coaluerunt, ut ille an hæc potissimum obtinuerit difficilius extricare possis. Nihilominus in recensendis Arabum numinibus sic agemus ut astris (quamquam fortasse et simulacro cultis) seorsum tractatis idola subjuncturi simus; quorum alia an primum stellarum imagines fuerint non adeo constat, alia vero nunquam fuisse pro certo habemus.

As-Schems; *As-Schârik*. — *Al-Kamar*; *Al-Hilâl*. — *Al-Moschtarî*. — *Az-Zohara*. — *Ottârid*. — *Mirrîkh*. — *Zohhal*; *Caiwân*. — *Ad-Deberân*. — *Sohail*. — *As-Schîrâ*. — *Al-Farakadân*.

As-Schems, sol, colebatur teste Abu'l-Faradsch¹ ab Hhimjaritis et haud dubie multis aliis præterea tribubus²; antiquissimum hunc cultum in Jemana fuisse ex Sabæ cognomine *Abd-Schems*, id est *servus solis* patet. *Sabin* quem vocat PLINIUS³ idem qui *Schems*, ore Græcorum vocem sic emolliente; nec diversus est et numine et nomine *Assabinus* Æthiopum⁴. Pro *Schems* nomen etiam occurrit *As-Schârik*, quod solem orientem et splendentem sonat⁵. Solis cultum etiam tempore Theophili legati in Arabia felici viguisse, PHILOSTORGIUS docet⁶, neque est cur ante Islamismum evanuisse credamus. In templis soli dicatis procul dubio erecta erant simulacra, qua autem specie fuerint, non constat⁷; quæ figuram humanam retulisse vix crediderim, quin potius, ut apud Persas et Syros, fuisse statuarum instar aut lapidum cuneo similium qui Hebræis *Chammanim*, Arabibus vero *Schamâsât* audiebant (cf. Levit. 26, 30). *Al-Kamar*, luna, ab Hhimjaritis, Kenânitis, cæteris adorabatur.

¹ Hist. dynast., I, p. 160.

² Numen *Schoms* apud Tamimitas cultum a *Schams* non diversum videtur. Cf. POCOCC, Specimen hist. arab., ed. WHITE, p. 104.

³ Hist. nat., lib. XII, cap. 32.

⁴ Coloniam ex Arabia felici in Æthiopia consedissee his probatur argumentis: 1.º multi Æthiopum et statura et ore et habitu Arabibus similes; 2.º lingua et scriptura Hhimjaritarum et Æthiopum fere eadem; 3.º Oppida ejusdem nominis in Æthiopia et Arabia felici.

⁵ Hamasa, ed. FREITAG, p. 218. — ⁶ Hist. eccl., ed. CHOUEY, p. 25.

⁷ Imagines solis et aliorum siderum apud Ssâbios (v. NORBERG, Onom.) hic non sunt respiciendæ; nec magis illæ quæ apud Al-Kazwinium exstantes (Fodinæ orient., I, p. 6 sqq.) a Mohammedano quodam delineatæ videntur.

Plerumque solis cultus et lunæ conjunctus; tum ambo pro summis habebantur diis, et tanquam principia colebantur naturæ; sol ut major (quamquam generis fœminini) principium fœcundans, luna principium concipiens, natura pariens; quam ob rem sæpe cum Venere eadem est censenda. Nomine *Hilâl* luna clarescens et falcata indigitatur.¹

Lakhmitæ et Dschidamitæ Jovis planetam, *Al-Moschtari*, sacrum habebant. *Az-Zohara*, Veneris micans stella præsertim Ssanæ pro dea colebatur². Jupiter et Venus felicia sidera perhibebantur, et astrologi primum *fortunam majorem*, alteram *fortunam minorem* nuncupare solebant.

Ottârid, Mercurius, Asaditarum erat numen. *Mirrikkh*, Mars planeta, a quibus cultus sit nusquam apud auctores arabes proditum reperi; nomen quod sagittam aut telum designat, non antiquissimum videtur, sed astrologis tantum usitatum fuisse suspicor, et cum syr. *Nerig*, quod securim vel hastam sonat, componendum.³

Zohhal Saturnus fortasse in superioribus Arabia partibus Ægypto et Babylonæ conterminis antiquitus colebatur; idem vocatur et *Caiwân* (cf. Amos 5, 26), quæ vox aut ex ægyptiaca aut chaldaica lingua est repetenda⁴. *Mirrikkh* et *Zohhal* mala habebantur numina, et ab astrologis primus *infortunium majus*, secundus *infortunium minus* vocabatur.

¹ BOCHART, Geogr. sac., p. 125, contendit Hilâlitas a luna nomen sortitos, neque a Jerachitis, Gen. X, 26, diversos fuisse; quod non probandum: Jerachitis enim in littore lunæ (Ghobb-el-kamar) sedes, Hilâlité vero vicinam Meccæ regionem incolebant. Erant multo recentiores, nomen a patre Hilâl trahentes, qui ipse an a luna nomen acceperit in medium relinquo.

² Genius Luciferi apud Persas Anâhid dicebatur, quem Græci vel Artemin, vel Aphroditen vocant; quod Anâhid, si retrorsum legeris, Diana sonet, fortuitum. Multæ de illa circumferebantur fabulæ, quas postea Arabes de Az-Zohara narabant.

³ NORBERG, Onomast. cod. Nas., p. 105. — ⁴ Fod. or., p. 371.

Apud Hhaimitas¹ dei loco habebatur *Ad-Deberân* stella rubicundula ad oculum Tauri; malum numen fuisse videtur: apud Arabes saltem nostri temporis stella ut infausti ominis in proverbium cessit.

Magna veneratione Ttairæ prosequabantur *Sohail*, quem nos Canopum dicimus; ejus tutelæ greges et armenta committebantur.²

Sirio, *As-Schîrâ*, Kaisitæ præsertim divinos adhibebant honores; cujus cultum maxime impugnavit Mohammedes, qui Deum Allah dominum vel Caniculæ esse proclamavit (Al-Kor., 53, 49).

Al-Farakadân duæ prope polum stellæ quibus singulis Dschodhaima tertius regum Hirensium quoties potaret, scypho effuso libare solebat³. Præter hæc sidera, alia etiam multa Arabes veneratos fuisse nil est quod dubitemus; auctores arabes quos inspicere mihi licuit, de his tantum commemoraverunt.

Ad idola nunc transeamus, quorum varia species et origo. Quo modo astris simulacra substituta sint ex parte jam supra diximus: sæpe etiam viri illustres heroes in sidera conversi dicebantur, quæ ratio fuit stellarum humana specie expressarum. Alii, cultu astrorum prorsus relicto, principes suos vita defunctos grato animo vel admiratione moti numinum loco habebant, imaginibus eorum pro artis ingenio rudius exsculptis. Nonnulli quas præbuit natura arbores speciosas, ea deorum simulacra colebant. Multi, quorum cultus antiquior, venerabantur saxa quasi inesset præsens numen; lapides erant quadratæ potissimum figuræ, cetera simplices ac deformes; alii corona vel dei figura scalpro expressa ornati⁴, alii coelitus delapsi

¹ Cf. BERNSTEIN, De init. et orig. rell., etc.

² Cum cameli pullus ablactaretur, pastor caput ejus Sohailo obvertens, « num vides? inquiebat, non amplius lac gustabis. » Tum, impacta alapa, a matre dividebat. GOL., Lex., p. 2134.

³ EICHH., Mon. ant. p. 180.

⁴ Cf. hebr. Maskijoth, Num. 33, 52. Lapides religioni habiti in antiquitate haud infrequentes; nonnulla deorum simulacra apud Persas, Syros, quin et Græcos

aut erant aut ferebantur. Alios aliam ob causam simulacra variæ formæ pro diis fecisse, quisque facile ex suo ingenio iudicabit, cum singula recensuerimus numina.

Ourotal et Alilat.

Ourotal et *Alilat* seu *Alitta*¹ in regionibus Assyriæ proximis antiquitus colebantur. Arabes hæc numina ab Assyriis, quibus vicinitate et sædere erant juncti², accepisse videntur.

Ourotal heros quidam erat cujus cultus temporis tractu cum cultu solis coaluit; quam ob causam HERODOTUS eum vocat *Dionysum*³ more Græcorum, heroas orientales fere omnes hoc potissimum nomine designantium; alia est nominis causa quod Dionysus nonnunquam apud Græcos pro solis deo cultus sit⁴. *Alilat* erat luna, Assyriis *Mylitta*, id est *Maledtha* (*generatio*) dicta⁵; eadem ac Venus est censenda: quapropter HERODOTUS deam *Alilat* et *Uraniam* et *Aphroditen* vocat. *Ourotal* et *Alitta* ut summa numina et naturæ principia colebantur. Quod ad nomina attinet, ea quam diversissime explicantur; omnes vero originationes in dubio hærent neque ulla prorsus

ac Romanos, saxa fuisse oblonga seu cuneiformia neminem fugit. Quam ob rem nostro etiam tempore « the inhabitants (of ancient Babylonia) call all stones with inscriptions or figures on them Idols, Ssanam. » RICH, *Memoir on the ruins of Babyl.* *Fod. or.* III, p. 141.

¹ HEROD., I, 131; III; 8. — ² Cf. HEROD. II, 141; DIOD. SIC., ed. Bip. II, p. 7.

³ Mirum quantum hoc nomen auctores in errorem duxerit: unumquemque fere Arabum deum pro *Baccho* habent. *Dionysum* ab urbe *Nysa* nomen accepisse ferunt; alii ab urbe *Mecca* seu *Bekka* *Bacchum* fuisse nominatum; alii hoc nomen a *Bar-Cusch*, i. e. filii *Cusch*, derivant, alios ut transeam ejusdem generis errores.

⁴ KREUZER, *Symb.*, III, p. 87: pari ratione *Osiris*, qui sol erat et heros, *Dionysus* dicitur; HEROD. II, 41; DIOD. I, 11. *Ourotal* sub specie humana fuisse cultum probable est: Arabes enim ejus tonsuram se imitatos profitebantur.

⁵ Cf. MÜNTER, *Rel. d. Babyl.*, p. 17.

probanda : vero proxime abesse videtur etymologia quam Pocockius¹ excogitavit: Ourotal corruptum censet ex *Allah-Ta'âlâ*, quod *Deum excelsum* sonat.

Alilat fortasse ab *Al-Ilahat*, id est dea, vel ab *Hilâl*, luna, est repetendum.²

Hhâfidtha. — Râzika. — Sâkya. — Sâlima.

Quatuor hæc idola culta fuisse dicuntur³ apud Arabes antiquiores, præsertim 'Âditas in regionibus Al-Ahkhâf et Hhadthramaut. Nomen uniuscujusque munus indigitat. *Hhâfidtha* peregrinantes in itinere servabat; *Râzika* variis hominum commodis inservire solebat; *Sâkya* pluviam roremque spargere; *Sâlima* munus habuit ægrotis sanitatem restituendi. Hhûd propheta hæc idola dejecisse fertur.

Wodd. — Sowâ'. — Jagûth. — Jaûk. — Nasr.

Horum idolorum cultum jam Noachi tempore floruisse fabulantur Mohammedes⁴ et ejus adseclæ. *Wodd* deus habebatur Calbitis in Dumat-el-Dschendel; statua fuisse dicitur viri equo insidentis, atque ense falcato et lancea armati⁵; Khaled-ben-Waled eam confregit. JONESIUS⁶ idolum *Wodd* componendum esse innuit cum *Bodd* seu *Budd* a quo religio buddaïca; subtilius fortasse et

1. Specimen hist. arab., ed. WHITE, p. 110. Contra dicendum: 1.° Allah taala apud Mohammedanos tantum occurrere. 2.° Si Alilat ab Al-Ilahat repetendum, non intelligi posse cur HERODOTUS non potius Al-Ilahtal scripserit quam Ourotal.

2. KLEUKER etymologiam proposuit *Al-Wâlid*, i. e. parens, genetrix, quod cum *Mâledtha* optime concinit et *se non è vero è ben trovato*. Reliquæ originationes recenseri non merentur.

3. HERBELOT, *Bibl. orient.*, s. hh. vv. Nescio quibus autoribus HERBELOTIUS hæc idola reperierit memorata; equidem suspicor nomina cæteraque a Mohammedano aliquo esse efficta.